
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

CLPC/2023/11 del 24 novembre 2023 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 
 
 
 
 
Oggetto:  Area Regolazione – Definizione dei parametri necessari per la determinazione 

della componente di penalizzazione finalizzata all’applicazione della 
maggiorazione agli utenti industriali dei corrispettivi connessa alla verifica del 
superamento dei limiti di emissione delle sostanze inquinanti fissate dall’atto di 
autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura. 

 
 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Franco Albertini  

                                                      



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CLPC/2023/11 
 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 
L'anno 2023 il giorno 24 del mese di novembre alle ore 9:00 mediante videoconferenza si è riunito 
il Consiglio Locale di Piacenza, convocato con lettera PG.AT/2023/0011780 del 16/11/2023.  
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

AGAZZANO Cigalini Maurizio Sindaco SI 0,7586 

ALSENO Zucchi Davide Sindaco SI 1,5304 

ALTA VAL TIDONE Albertini Franco Sindaco SI 1,0225 

BESENZONE Filiberti Carlo Sindaco SI 0,4630 

BETTOLA Negri Paolo Sindaco SI 0,9358 

BOBBIO Castelli Giambattista Delegato SI 1,1649 

BORGONOVO Franzini Fabrizio Delegato SI 2,4771 

CADEO   NO 1,8990 

CALENDASCO   NO 0,8816 

CAORSO Gandolfi Stefano Delegato SI 1,5335 

CARPANETO Arfani Andrea Sindaco SI 2,3681 

CASTELL’ARQUATO   NO 4,2090 

CASTEL S. GIOVANNI Bollati Massimo Delegato SI 1,4996 

CASTELVETRO P.NO   NO 1,6893 

CERIGNALE Pizzaghi Fausta Sindaco SI 0,2290 

COLI   NO 0,4305 

CORTEBRUGNATELLA Bertonazzi Renato Sindaco SI 0,3474 

CORTEMAGGIORE   NO 1,5247 

FARINI   NO 0,5004 

FERRIERE   NO 0,5138 

FIORENZUOLA D’ARDA Gandolfi Romeo Sindaco SI 4,4361 

GAZZOLA Maserati Simone Sindaco SI 0,7937 

GOSSOLENGO Balestrieri Andrea Sindaco SI 1,8234 

GRAGNANO T.SE   NO 1,4879 

GROPPARELLO   NO 0,7977 

LUGAGNANO V. D’ARDA   NO 1,3004 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

MONTICELLI D’ONGINA Distante Gimmi Sindaco SI 1,6437 

MORFASSO Calestani Paolo Sindaco SI 0,4453 

OTTONE Girometta M. Lucia Delegato SI 0,3221 

PIACENZA Bongiorni Matteo Delegato SI 29,5559 

PIANELLO   NO 0,8148 

PIOZZANO   NO 0,3611 

PODENZANO   NO 2,7892 

PONTE DELL’OLIO Valla Gabriele Delegato SI 1,5084 

PONTENURE   NO 2,0585 

RIVERGARO Rancati Monica Delegato  SI 2,1969 

ROTTOFRENO   NO 3,6832 

S. GIORGIO P.NO   NO 1,7932 

S. PIETRO IN CERRO   NO 0,4216 

SARMATO Ferrari Claudia Sindaco SI 1,0342 

TRAVO Albasi Lodovico Sindaco SI 0,8102 

VERNASCA   NO 0,7666 

VIGOLZONE   NO 1,3932 

VILLANOVA D’ARDA   NO 0,6764 

ZERBA Rebolini Pietro Sindaco SI 0,2156 

ZIANO   NO 0,8924 

PROVINCIA di PIACENZA   NO 10,0000 

Presenti n.  24      quote 59,12 
Assenti n.   23      quote 40,88 
 
Riconosciuta la validità della seduta Franco Albertini, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 
Area Regolazione – Definizione dei parametri necessari alla determinazione della 
componente di penalizzazione finalizzata all’applicazione agli utenti industriali della 
maggiorazione dei corrispettivi connessa alla verifica del superamento dei limiti di emissione 
delle sostanze inquinanti fissate dall’atto di autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura. 
 
Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale 
delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 



 

vista, in particolare la delibera del Consiglio Locale di Piacenza CLPC/2018/4 del 31 ottobre 
2018, avente per oggetto “Servizio Idrico Integrato - Delibera ARERA n. 665/2017/r/idr 
«Approvazione del testo integrato corrispettivi servizi idrici (TICSI), recante i criteri di 
articolazione tariffaria applicata agli utenti» - Approvazione nuova articolazione tariffaria nel 
territorio di Piacenza”; 

visto anche l’articolo 22.1 della delibera ARERA 665/2017 che si riporta di seguito: “Agli utenti 
industriali per i quali siano state rilevate concentrazioni degli inquinanti principali e/o, ove 
previsto, degli inquinanti specifici superiori ai valori autorizzati, a seguito della procedura di 
cui al comma 22.3, il gestore applica nella successiva fatturazione, in aggiunta alla tariffa ATO 
Tp , un elemento di penalizzazione”;  

dato atto che ai sensi della regolazione della tariffa di collettamento e depurazione delle acque 
reflue industriali autorizzate allo scarico in pubblica fognatura e in particolare del comma 
22.1 del TICSI, gli enti di governo dell’ambito devono pertanto determinare la componente di 
penalizzazione finalizzata all’applicazione della maggiorazione dei corrispettivi connessa alla 
verifica del superamento dei limiti di emissione delle sostanze inquinanti fissate dall’atto di 
autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura.  

dato atto, inoltre, che in attesa di definire meglio i parametri e di approfondire le conseguenze 
delle decisioni sulle utenze produttive il Consiglio Locale con la deliberazione CLPC/2018/4 sopra 
citata ha ritenuto di rinviare ad un atto successivo la determinazione della componente di 
penalizzazione; 

considerato che successivamente ATERSIR ha definito per tutti gli altri ambiti provinciali 
dell’Emilia – Romagna la componente di penalizzazione con le deliberazioni dei Consigli Locali 
di approvazione della nuova articolazione tariffaria ai sensi del TICSI; 

ritenuto pertanto di fissare, analogamente a quanto deliberato per tutti gli altri ambiti provinciali,  
anche per il territorio di Piacenza i seguenti criteri per la determinazione dei parametri mCOD, 
mSST, mN, mP e mXj necessari alla determinazione della componente di penalizzazione μp 
finalizzata all’applicazione della maggiorazione dei corrispettivi, connessa alla verifica del 
superamento dei limiti di emissione delle sostanze inquinanti fissate dall’atto di autorizzazione allo 
scarico in pubblica fognatura: 
- ai fini della determinazione della suddetta componente di penalizzazione si prevede 

l’applicazione, per i parametri mCOD, mSST, mN, mP e mXj, degli stessi valori già definiti 
per le percentuali di incidenza di costo da applicare per il calcolo della quota variabile QV 
della tariffa di depurazione;  

- per ogni parametro inquinante per il quale siano stati rilevati almeno 2 superamenti nel corso 
dell’anno, il valore di concentrazione, che viene assunto a riferimento per il calcolo della 
maggiorazione, deve essere calcolato come media dei valori rilevati da tutte le analisi che 
hanno riscontrato un superamento del limite autorizzato 

-  che al valore μp si attribuisce comunque un limite superiore di 0,5 in modo tale che il valore 
della penale [€/mc] da applicare al volume Vp non possa superare il 50% del costo unitario di 
depurazione Tdind; 

dato altresì atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.;  



 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti unanimi e palesi 
dei presenti; 

 

DELIBERA 

a) di applicare, in base al comma 22.1 del TICSI, ai fini della determinazione della 
componente di penalizzazione, finalizzata all’applicazione agli utenti industriali della 
maggiorazione dei corrispettivi μp connessa alla verifica del superamento dei limiti di 
emissione delle sostanze inquinanti fissate dall’atto di autorizzazione allo scarico in 
pubblica fognatura, per i parametri mCOD, mSST, mN, mP e mXj, gli stessi valori già 
definiti per le percentuali di incidenza di costo da applicare per il calcolo della quota 
variabile QV della tariffa di depurazione; 

b) di stabilire che per ogni parametro inquinante per il quale siano stati rilevati almeno 2 
superamenti nel corso dell’anno, il valore di concentrazione, che viene assunto a 
riferimento per il calcolo della maggiorazione, deve essere calcolato come media dei valori 
rilevati da tutte le analisi che hanno riscontrato un superamento del limite autorizzato; 

c) di attribuire comunque al valore μp un limite superiore di 0,5 in modo tale che il valore 
della penale [€/mc] da applicare al volume Vp non possa superare il 50% del costo unitario 
di depurazione Tdind; 

d) di applicare il presente dispositivo a partire dal calcolo delle tariffe relative ai reflui 
scaricati nell’anno solare 2024; 

e) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza e al gestore del servizio 
idrico integrato nel territorio di Piacenza; 

 
 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 11 del 24 novembre 2023 

 

Oggetto: Definizione dei parametri necessari alla determinazione della componente di 
penalizzazione finalizzata all’applicazione agli utenti industriali della 
maggiorazione dei corrispettivi connessa alla verifica del superamento dei limiti 
di emissione delle sostanze inquinanti fissate dall’atto di autorizzazione allo 
scarico in pubblica fognatura. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Dirigente 

Area Regolazione 

F.to Stefano Miglioli 

 

          

Bologna, 24 novembre 2023 



Approvato e sottoscritto 

Il Coordinatore 

F.to Franco Albertini

Il Segretario verbalizzante 

F.to Mario Ori

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna

Bologna, 29 novembre 2023 


